13. αὖτε] Cod. Darm. omittit αὖ.

14. τὰ αὐτῆς] Cod. Marc. B. τὰ αὐτῆς. Vere credo, et ita legisse videtur Fic.

ib. οἰνοῦσα] Codd. Leid. Marc. A. Mon. C. (a pr. m.) A. Vat. οἰνοῦσα. Sed Vat. in m. ut Ed.

15. πρὸς τοῦ] Cod. Vat. καὶ πρὸς τοῦ. Sed in m. οἴετο est.

ib. νοῦς οὕτω] Cod. Ciz. νοῦς καὶ οὕτω.

16. περὶ αὐτὸν] Editio αὐτὸν, sed Cod. Marc. B. περὶ αὐτὸν, et ita Ficinus.

superiora viget in sphæris, incubans inferiori potentia, atque ex se ipsa vim hunc porrigens vitalem magis atque vivificam. Agitur igitur haec ab illa circulariter complectente totique insidente, quantum ipsius recurrit in sphæras. Itaque eum illa hanc circulo comprehendat, merito haec conivens reflectitur in se ipsam. Hujus vero reflexio corpus una, enī est infusa, contorquet. In sphæra enim quantacumque pars moveatur, si modo permanens moveatur, sphæram in qua est, necessario concurrit, unde motus sphærae procedit. In nostris enim corporibus, quando moveatur animus, etsi longe aliter moveatur, velut læ-

titia gestiens opinionem boni, motus inde corporis etiam localis efficitur. Illinc igitur anima, evadens bono proxima, effectaque sensu sagacior, movetur circa bonum, corpusque pro natura sua secundum localem concitat motionem. Sensualis virtus a superiori rursus conceita, ipsaque suum percipiens bonum, secumque congratulans id prosequitur: cumque ubique sit, merito se per omnia confert. Intellectus autem quidnam agit? Sic certe movetur. Manet enim simul atque movetur: nam reflectitur in se ipsum. Ratione itaque simili universum circulo movetur simul et permanet.

MARSILII FICINI

IN

LIB. III. ENNEAD. SECUNDÆ,

UTRUM STELLÆ ALIQUID AGANT.

ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI.

Species et singula in speciebus generari, præcipue a virtutibus seminalibus in speciebus et singulis: cælestia vero materiam aliter, aliterve disponere.

PORPHYRIUS in Vita Plotini scribit: eum, cum diligentem operam astrologiae dedisset, deprehendisse astrologorum judicis non esse erendum: eaque tum sermone, tum literis saepe confutavisse. Quod quidem in libro de *Fato* atque in libris de *Providentia* fecit. Sed in hoc denique libro, Utrum stellæ aliquid agant, diligenter effecisse videtur. In quo sane Plotini consilium est, in primis asserere, quæcumque natura gignuntur, atque moventur, præcipue fieri atque duci, tum a seminaris rationibus universæ naturæ, tum a rationibus plurimum seminibusque propriis universæ naturæ minimè dissonantibus: ideoque disputat, neque stellarum influxus naturasque duntaxat, tanquam nimis universales: neque præsentes cælestium inter se habitudines, velut mobilissimas, rursusque communes singula hæc proprie facere: sed interdum forte significare: et id quidem ita, ut ex indiciis valde communibus atque confusis conjectura sit fallax, et judicium contingat incertum. Oportet profecto tum communia distingui per propria, tum mobilia regi ducique per firma, aut saltem per firmiora quadam, ne passim res casu contingant. Fatetur autem per quotidianum concursum cælestium inferiorumque causarum, res dum sunt, qualitate mutari non specie: similiter quoque per artem atque usum. Rerum vero nostrarum causas partim in superiora, partim in ea, quæ circa nos sunt, partim in consilium et usum occasionemque refert. Existimat præterea, sicut corpus ab anima regitur, sic animam ab intel-

lectu regi, posseque hanc intelligentiæ munere a communibus fati fortunæque impulsibus liberari.

Natura planetarum non est malefica, neque mutabilis mutatione loci, neque ex eorum radiis et motibus naturalia præcipue generantur, sed ex propriis ubique naturis, et communi natura.

I. In primo igitur capite narrat que nadmodum astrologi, non omnes inquam, sed multi putant, a viribus motibusque stellarum et significari et fieri singula, tum ad externa, tum ad corpus, tum ad animum actionesque animi pertinentia, sive bona honestaque sint, sive mala rursus et turpia. Tu vero nimento, non auctores quidem astrologie præcipios haec tradere, sed plebeios quosdam astrologos astronomiæ prorsus ignaros, talia divulgare. Animadverte præterea, Plotinum statim a principio forsan gratia disputandi concedere, significari quedam motu cælesti, non omnia: fieri quoque inde multa, non omnia, et, quæ significantur, vix posse discerni. Inter hæc dum narrat, in duobus deridet astrologos. Primo quidem, quod aiunt, stellas pro mutatione locorum et aspectuum mutare naturas. Qualis certe mutatio nee in rebus quidem terrenis, que mutabilissimæ sunt, ex sola mox mutatione locorum atque intuendi diversitate solet accidere. Secundo, quod aiunt, stellas, et quæ optimæ sunt, effici malas, et quæ benefico funguntur providentia munere, hominibus innocentibus siepe nocere. Detestatur in primis, quod, cum stellæ omnes animatae sint, et intelli-

gentia præditæ, Deoque obsequantur ad nutum, quod Ptolemaeus ipse fatetur: alias tamen bona, alias vero malas appellare non dubitent. Item quod planetas, etiam quos appellant malos, tamen asserant sœpe bona largiri: ceu Saturnum quidem: et nonnunquam stabilire bona, quæ tribuuntur ab aliis, et ipsum in æde vel exaltatione sua positum prodesse Saturni: et Martem animi magnitudinem fortitudinemque præstare, et, cum aliis noceat, parcere suis. Deridet iterum, quod planetas quos appellant bonos, nocere aliquando fateantur, scilicet et Venerem Mercurio mixtam obesse prudentiae, et Jovem Marti conjunctum tyramideum constituere. Tum vero planetas sic, aiunt, vel se vicissim aspiciendo, vel non aspiciendo mutari, ut mirum sit, res æternas usque adeo ex actu tam exiguo permutari. Sie opinantur, Lunam, si Mercurium aspicit, appetitum præbere rationis legibus obsequentem: si non aspexerit, conceipiscentiam effrænatam: præsertim si Venerem aspiciat interim aut Martem. Deridet, quod Mercurium dicant, dum aspicit Saturnum, aut Martem, Martium Saturniumque evadere: mox aspicioendo Jovem effici Jovalem: quasi Chamæleontis instar nihil habeat propriæ constantisque naturæ: cum tamen res apud nos nulla adeo sit inepta prorsusque mutabilis. Miratur præterea, quo pacto verum sit, quod tradunt, intuitum quoque inter se planetarum adeo instabilem esse, ut quoties alia se figura conspiciunt, intuitus ille cogatur mutare naturam: Quanta certe mutatione in nostro quidem intuitu provenit, dum nos mutuo nunc ex alio, mox ex alio situ conspicimus. Concessurus tamen videtur propter varios aspectus siderum, etsi minus in illis, tamen in rebus naturalem aliquam varietatem posse contingere: quod inquirimus in lib. de Vita. Denique quod volunt ex cæmetorum cælestium radiorum conclusione formam virtutemque in radiis ipsis simul junctis effici novam, eamque aliter et aliter differentem pro diversitate temporum et locorum: quemadmodum ex diversis simul liquoribus forma fit una, id Plotinus idcirco dammare videtur, quod radii neque corpora sunt, sicut liquores, neque qualitates in corporibus, sicut naturæ liquorum: sed actus quidam stellarum vitales atque sensuales, ceu visuales quidam radii ex stellis, velut ex Argi cælestis oculis emicantes, et conspicientes mirabiliter omnia, qui in nullo foris subjecto qualitatum more suscipiuntur: ideoque neque insciuntur inde, neque e priori habitu permuntantur, neque igitur in communem cunctis formam aliam commutantur: sicut neque et radii visuales animalium multorum nocte videntium, vel subjecto alicui redduntur proprii, vel multi in unam formam invicem confunduntur. Sed quamvis Plotinus astrologos hucusque non pro-

bet, probabit tamen forte, si dixerint, ex radiis passim diffusis, etsi nulli usquam subjecto propriis, qualitates tamen jam proprias procreari, sicut ex lumine calor, easque in unam in subjecto redigi formam: atque sicut in commixtione liquorum tanto citius nova fit forma, quanto potentior est causa, quæ commisceat: ita subito ex communi radiorum concursu subjectis tribui qualitates, easque in unum conciliari: quia et causæ ingentes sunt atque potentes, et motus efficacissimus atque celerrimus. Concedet quidem Plotinus, qualitates in formam ejusmodi concurrentes ab una quadam causa stabili prorsus et ubique vigente perduci, virtute videlicet seminaria, quæ viget in mundi vita, ne vel fortuito, vel instabiliter perveniantur ad unum. Radios autem aliter vel aliter confluentes, aut materiam aliter aliter afficer, aut agentem causam, id est, seminarium rationem ad effectum proprium provocare. Neque posse tamen ex radiorum confluxu, qui alio momento semper est alius, novam formam ex pluribus effici, quæ certo indiget tempore, et forsitan inchoari, tamenque perfici, non qualis duntaxat est ille confluxus, sed qualis etiam præcedens materiae dispositio: ac denique quallem pro ejusmodi condizione decernit ratio seminalis, tum propriae tum universæ naturæ. Denique quomodoenque series habeat, de futuris difficile admodum judicabitur. Nam si nobis occultum est, quid novi ex commixtione naturalium oriatur, quæ quotidie pertractamus. multo uimirum occultus erit, quid nova communionis et formæ radiorum jactu confletur. Profecto eum fateantur, ex duorum cælestium radiorum coitu aliud quam ex unius tantum radii jactu confici, fatentur et procul dubio ex quadam planetarum omnium copula aliud effici, quam e duobus: itaque et aliud longe diversum ex omnium stellarum confluxu contingere. Sed quanto plures ad agendum causæ confluent, tanto judicium difficultius: quia neque causæ omnes comprehenduntur, neque, si comprehendantur, statim perpenditur, quid novi præterea conficiatur ex cunctis: præsertim cum ad judicandum non tantum cælestium, sed etiam elementalium causarum, rerumque contingentium confluentiam oporteat circumspicere, quod etiam Ptolemaeus fatetur et præcipit.

Quomodo cælestia significant etiam, quæ non faciunt. Cælestia sunt animata. Multa sunt, quæ non possunt cælestibus corporibus motibusque fieri.

II. In secundo capite tractat, a cælestibus non omnia fieri: sive enim inanimata sunt, non facere, quæ ad animam proprie pertinent, sive sint animata, divina videlicet anima, non facere mala. Esse quidem animata cælestia auctores nobis astronomiæ concedunt: præsertim Ptolemaeus et

Abumasar atque Zaeles. Quod et Hali confirmat, derideus illos ex sententia Ptolemaei, qui diffidunt cælestia vivere, propterea quod non more animalium nostrorum vagabunda pererrant: ait enim una cum Ptolemaeo: Animalia cælestia optimum tenorem motus semel electum perpetuo conservare. Similiter Aratus atque Mallius arbitrantur. Intelligebant, arbitror, illa, si modo in animam agant, non posse in illam agere, nisi per animam, et eam sane superiorem. Rursus, si per illa nobis significantur aliqua, quæ ad causam corpoream referri non possunt, non aliter id fieri posse, nisi in cælestibus animis descripta sit rerum series futurarum: quam nobis quandoque stellarum quasi oculorum nutibus explicent. Quam Plotinus explicationem, si quando fiat, in multis etiam fieri opinatur: quorum non stellæ, sed nos nostrique causa futuri sumus. Neque vero ubi signa sunt, continuo sunt et causæ: sicut neque propitiis paterni oculi nutus in filium, beneficij causa est futuri, sed signum. Sic ergo, quando per Mercurium certo modo positum astrologi natum sapientem fore predicunt, corpus ipsum planetæ non est causa sapientiae. Quod enim non facit animum, neque rursus sapientiam efficit animi propriam: sed et velut in causa simul atque signum nobis indicat corpus nascentis fore ad obsequium sapientiae temperatum. Et tanquam signum portendit animum (ut Platonice loquar) in corpus eo tempore descendenter, familiarem esse Mercurialis animi atque numinis, et Mercuriali quodam vel simili dæmone gubernari. Porphyrius quidem ait: Qualem quis dæmonem nactus fuerit, cognitrum, si figuram suæ generationis agnoverit, et quis in ea dominator extiterit. Qui vero præcipus sit dominus in figura, etsi nonnulli cognituros se profitentur, Porphyrius tamen in quæstionibus ad Anebonem Chæremonis astronomorumque aliorum testimonio esse dicit incertum. Si qui vero negent corpora cælestia vivere: fateri cogentur corporeas eorum naturas non aliter aliquid apud nos efficere, quam elementalium corporum ministerio. Ideoque solas corporum qualitates afferre, ultra vero nequaquam. Sed neque etiam omnes corporum qualitates: sicut enim in arte forma operis artificiosa, etsi fieri videtur per instrumentum, efficitur tamen artificiosa intelligentia forma, quam solam et imitatur: sie et formæ rerum naturalium plusquam artificiosa ratione dispositæ, non tam cælestium corporum vel moles vel qualitates, quam animorum cælestium notiones imitantur atque sequuntur. Jam vero nec calor in animali cibum redigit in vitæ formam, quantum calor est, cuius officium est dissolvere, sed quantum ductus a vita: neque calor humorque in mundo vel alia qualitas certo quodam ordine opus ad

finem peragunt electissimum, quatenus vel snapte natura vel cælestis molis trahuntur impulsu, sed quateus ab ipsa motorum cælestium ratione in se et inter se temperantur, et ad prescriptum finem commode diriguntur. Quam ob rem Plotinus ait: Singulorum cælestium defluxum cundem esse scilicet, et qua ratione corpora sunt esse ubique corporeum: et qua ignea calore fovenenti: quanvis aliae praeterea stellæ cum calore adducant humorem, aliae raritatem, aliae aliquam densitatem, aliae celeritatem, aliae firmitatem, cæteraque similiter. Hinc ergo et communis conditione stellæ omnes quodammodo calefaciunt, et ratione propria que humefacit, et qua rarefacit, humefacit semper vel rarefacit: quamvis, quicquid inde vel communis vel propria fit ratione, magis minusve alibi fiat et alibi: Non alia igitur inde varietas provenit quam in quibusdam materiae qualitatibus accidentibusque duntaxat et gradibus accidentium. Varietas autem figurarum specialiumque formarum atque virtutum, non erit præcipue ex naturali intentione cælestium, sed, quantum ad illa pertinet, casu continget, aut saltem dabitur aliunde. Quod enim artificiosa fit ratione, solum ab arte fit et ratione vivente: præsertim si vivat et ipsum. Neque vero concedimus astrologis, si qui dicant, stellarum quidem fixarum corpora speciales rerum tradere differentias: planetarum vero quotidiana constitutiones afferre differentias singulares, etiam si animam cælestia nullam habeant. Stellarum namque fixarum corpora largiri quidem possunt, alias passim corporum qualitates, sic uniformes quemadmodum et ipsa sunt uniformia. Figuras vero proprias speciebus ordinemque ad finem ita demum tribuere possunt, si animam habeant atque mentem: præsertim quia in multis herbárum lapillorumque speciebus preciosorum vires quedam singulares insunt: quibus mirabiliter agant in spiritum, perque spiritum dotes quoque animo miras videantur afferre. Tantum vero muneris nequeunt corpora haec a corporibus duntaxat cælestibus, sed ab eorum animis accepisse. Jam vero ipsa stellarum corpora multo minus eas nobis differentias inferre possunt, quæ ad artes et fortunas, et necessarios pertinent. Sicut enim nulla tui corporis natura fit, sic et cælestis corporis nulla natura: ut Theologus sit potius quam orator: et certo tempore Prætor inscius designiris, et patrem talem habeas aut fratrem: sed horum causas alibi protinus investigare compelli mur. Denique stellæ omnes et a rebus infinitis longe segregatae sunt, et inter se valde diverse: et quicquid inde hucusque diffunditur, accidens esse videtur. Quoniam vero ad generandam apud nos substantiam, substanciali opus est causa: et ad perfecte generandam causa proxima, et ad vivam omnino vivente: item ad concilianda in

unum agentia inter se diversa duee communis, nimirum existimamus vitam unan ubique regnare, præcipue facientem omnia, atque ad id cælestibus et terrenis instrumentis utentem.

Planetæ non mutant naturam loco, neque mali sunt.

Item confutantur, quæ astrologi dicunt de angulis, domiciliis, proprietatibus planetarum. Item tractatur, quomodo significatio fiat, judiciumque fallatur.

III. Caput tertium eadem ita prosequitur: Admittent forsitan astrologi planetas quidem vivere, nec malos esse natura, sed ex quodam signorum gradu, et quadam inter se conspiendi figura maleficos effici, atque una cum loco mutare naturam. Id autem quinque de causis improbat. Prima: quoniam gradus ille signorum saltem, et ille iterum, qui sic aspicitur, foret natura malus: si planeta vel in eo gradu positus, vel planetam illum aspiciens malus evaderet. Hunc tamen fatentur nullum cælestium natura-liter esse malum. Secunda: si gradus figuraque ejusmodi malum natura in se haberet, planetæ omnes in eo gradu eaque figura constituti mali similiter redderentur. Quod tamen astrologi non concedent. Tertia: nempe querendum est, quo possit planeta hic aut ille in diversis gradibus diversus evadere: adeoque diversus, ut sit maleficus. Primo quidem planeta nullus est in gradu Zodiaci, sed longissime distat: ut etiamsi forte noxius foret ille gradus, planeta non adeo illinc infici possit. Deinde ubicunque sit, est in caelo. Cælum corpus est optimum, divinitati quam proximum. Itaque pars unaquæque cæli optima est prorsus atque divina. Quarta: cum cælum sit plurimum uniforme, motusque localis non necessario terrenum mobile soleat natura mutare: ridiculum est, planetam in alia rursusque alia cæli plaga, aliam subire naturam: præsertim et subito cum sit substantia potens atque sempiterna: et in malum cum ubicunque sit, necessario sit in patria vivente divinitus. Quinta: absurdum quoque dictu est: quod aiunt planetam, cum est in angulo, aliam habere naturam: aliam, cum declinat ab angulo. Eodem namque tempore planeta idem nobis est angularis, longinquis vero nationibus est declinans, atque e converso: diversas igitur eodem tempore naturas haberet. Quatuor astrologi fingunt angulos in figura cælesti, in Oriente, in Occidente, in medio sursum cælo, atque deorsum. Atque angularem planetam dicunt, quando ad quinque vel saltem ad tres utrinque signi gradus tenet angulum: ut puta ipsum Orientis punctum, vel Occidentis, vel medii utrumque cæli: ipsum, inquam, punctum, aut certum spatium prope punctum. Mox vero eum inde progreditur, cadere ab angulo dicunt. Martem præ ceteris horrent in angulis, præsertim in Occidente. Saturnum quoque non eligunt an-

gularem. Cum enim noxios opinentur, ne potentiores sint, non censem in angulis collocandos, nisi forte Saturnus in ascendentे Aquario sit domicilio suo, vel Libra exaltatione sua, præsertim in nativitate diurna. Saturnum igitur in duodecima figuræ domo: Martem vero in sexta constituunt. Nominant vero duodecimam cæli plagam, quæ partem antecedit Orientalem, ipsamque duodecimam volunt esse eademet, cum tamen re vera surgat in altum. Sextam vero nominant, quæ videtur ab Occidentis angulo cadere. Mitto nunc alia, sed quod Saturnum quidem in duodecima, Martem vero in sexta constituunt, sibimet repugnare videntur. Sic enim eos inter se oppositos faciunt, quorum oppositionem solent acriter detestari. Adde, quod ita sextam dominum, qua morbi significantur, tum oppositione Saturni, tum præsentia Martis infestant, ut morbi omnes sint incurabiles. Omnino vero cum a fortissimo ad debilissimum absque medio transire ratio non permittat, nemo dicere audeat, planetam, si in angulo sit fortissimus, mox fore post angulum debilissimum. Praeterea cum sidus quo diutius agit in nos, eo et absolutius agat, signum vero, quod duodecimum nominant, diuiniorem super nos moram, quam ascendens angularis particula traxerit: fateri cogentur magis in nos agere, quam ascendens, scilicet angularis: quod tamen fateri non solent. Rursus, cum planetam vel signum in medio cælo Ptolemaeus diceret soleat potentissimum, quoniam pacto Zaelis illud verum erit, scilicet, ascendens esse fortissimum, quod procul a medio? Quin imo duodecima cæli plaga simul atque undecima, quæ inter ascendens mediumque cælum mediæ sunt, videbuntur forte potentiores, quo propinquiores sunt medio, si modo medium sit fortissimum. Praeterea cum lumina dicant in duodecima et octava terræ simul et aquæ vaporibus obfuscari, et idcirco debilitari: ita enim octava ferme est Occidenti, sicut duodecima Orienti propinquia, Dicere etiam compelluntur multo magis in angulis Orientis et Occidentis obtenebrari: magisque terrenis passim obstaculis impediri. Sed neque unquam assignare rationem poterunt, cur angulum quemlibet plurimi faciant, qui et fugacissimi sunt: et vix ad nos pertinere videntur: eæteræ vero partes ad nos diutius attinent: triginta enim gradus qualibet occupat. Quid vero? quod cum angulos admirentur, planetas interim quos putant esse beneficos, alibi quam in angulis gaudere confirmant? Solem in nona: Lunam in tertia: Jovem in undecima: in quinta denique Venerem. Nonam vocant, quæ cæli medium ad nos super terram prope præcedit aliquantum versus occasum: Undecimam, quæ medium mox sequitur versus ortum: Tertium, quæ cæli medium ad nos sub terram ad ortum prope præcedit: Quint-

tam, quæ medium e vestigio sequitur, et occasui propinquior est, quam medium. Nonam quidem magnæ religionis ædem. Tertiā vero minoris appellant, et Deum atque Deam: neque tamen sunt angulares: Undecimam speci et amicitiae fundamentum: Quintam gaudii sedem atque filiorum. Mitto, quod, dum solem quidem in nona, Lunam vero in tertia gaudere volunt, interim oppositos faciunt: oppositionem vero formidare consueverunt. Mitto, quod cum Mercurium dicant, gaudere ortu potius quam occasu: Venerem vero vicissim occasu potius quam ortu lætari, gaudere simul eos ac moerere pariter fatebuntur. Nam planeta dum aliis hominibus oritur, aliis occidit, atque e converso: cum Orientis angulum esse vitæ incipientis angulum arbitrentur: vitæque mors sit opposita: cur non angulum Occidentis Orienti oppositum morti designant? Huic enim assignant octavam sedem occidenti propinquam: eamque Saturno committunt. Sed cur etiam primam domum, vitæque originem Saturno commendant? quasi in manu ejus sit mors pariter atque vita. Sed video, quo confugient. Saturno planetarum primo primam attribuent dominum: Jovi planetarum secundo, secundam, ascendentī in Oriente signo e vestigio succedentem: Marti tertiam: quartam Soli: Veneri quintam: Mercurio sextam: septimam denique Lunæ, id est signum in Occidente locatum. Rursum igitur a Saturno exordium planetarum repetent in octava, sed eum iterum post Saturnum nonam Jovi tribuerint, Marti decimam, Soli undecimam, Veneri duodecimam, nihil jam erit reliqui, quod Mercurio Lunæque successione simili dedicent: quorum tamen duorum effectus manifestissime omnium post Solem apud nos apparent: nisi forsan ascendens iterum sicut Saturno, sic Mercurio, Lunæque accommodent, quod flingentis erit potius, quam docentis. Proinde cur ætates hominis jam nati non eodem tenore designant? Nempe ordine converso primam Lunæ, secundam Mercurio destinant, similiterque deinceps. Verum enim vero hæc omnia per bella sunt, ac penitus arbitraria, nullis omnino rationibus confirmata. Similiter arbitrarium est, quod Mercurium, quem facile ad malum sicut ad bonum converti putant, in loco vitæ exordientis velut in gaudio collocant: cur non Solem potius, aut Venerem, aut Jovem? Cur item Mercurium et rationis auctorem simul, et ad malum adeo lubricum arbitrantur? Sed frustra ab iis rationem diutius hac in re vel illa requiro, qui nulla unquam ratione, sepiissime vero similitudine quædam imaginaria et inani comparatione nituntur. Quis non videat eos inepte nimium comparare? quum Saturnum, quia sit altissimus planetarum, significetque tenebras et absentiam, signo accommodent ascendentī: nam et propter altitudinem

convenit ei medium cælum potius, quam ascendens, et propter tenebras et absentiam, cum Saturno congruum potius signa sub terra, quam e terris ascendens. Jam vero puerile nimium est, Saturnum idcirco portendere nobis rei alicujus absentiam, quia ipse sit distans: perinde ac si Luna stultitia simili referat rem presentem, quia propinquæ, medique planetæ gradu simili medias. Neque minus insanum est, tenebras assignare Saturno, qui innumeris ingentibusque stellis quani proximus, mira necessario cunctarum luce coruscat: potius vero fatendum est, oculum in ejus lumine judicando decipi, quam minus lucere Saturnum. Summatim vero in omnibus (ut dicebam) ad inanem mox similitudinem configunt, nulla causarum habita ratione. Curnam ascendens ab Oriente sidus principium vitæ significat? Quia simul et e tenebris terræ sidus emergit, et e tenebris alvi natus egreditur. O vanum prorsus machinamentum! Similiter dicet aliquis: Pater nunc egrediens civitate, filium significat domo simul egredientem, atque insuper filio conduceat egredienti. Verum si quid ita significandum sit, sidus illud potius, quod tunc ascendit, quum primum vivere incipit foetus in alvo, significet vitam, vitæque principium: quod neque observant, neque observare ulla ratione possunt. Cur item media cæli regio portendit nascentibus dignitatem: num, quoniam altissima sedes dignitatis significat altitudinem? Sic et domicilium quartum, quia sit angulus subterraneus, somniant thesauros sub terra lateentes significare. Si adeo haec facta similitudine delectantur, conjugium quoque per conjunctum ascendentī signum describere debuerunt. Quod tamen per septimum prænuntiant longe ab ascendentē remotum: sed quidnam Occidenti cum Oriente conjugii? Quoniam, inquit, e regione utrumque radii conjunguntur. Sit ita sane. Verum cur etiam per septimam hanc domum inimicos significat manifestos? Planetas, aiunt, ascendentī propinquiores juvenilem ætatem regere, remotiores vero senilem. Sane nimium pueriliter: quasi localis hic transitus velut chorea ludentium repente per actus efficiat, ut hi quidem dominantur prius, illi vero differant, et tunc demum agant, quando jani sunt a priori habitu remotissimi. Dicant præterea, quandoquidem similitudini student, curnam duodecima plaga, in quam ad lucem pervenit ascendens, significet careerem, et occulta potius, quam secunda, ex qua velut e tenebris est emergendum? In omnibus denique similiter ita delirant, coguntque eæteros vel credentes illis, vel cum eis diutius disputantes, ferme similiter delirare, quod Abumasar vel invitus ostendit. Ubi enim causas, cur ita duodecim dominus una cum officiis suis distribuantur, assignare contendit: ait inter se astrologos dissimiliter.

dere, et alios longe aliter designare: tum vero in rationibus assignandis, quibus talia signa talium planetarum domicilia sunt, inter se longe disserunt: aliter enim antiqui, aliter Ptolemæus, aliter Aimon, aliter Hermes assignat: quia videlicet figura sunt potius, quam rationes. Abumasar Jovem tradit significare divitias, Mercurium sapientiam. Quoniam vero harum rerum cupiditates oppositae sunt, ideo ambas Jovis Mercurique domus oppositas esse, scilicet Virgini Pisces, Geminis Sagittarium. O Abumasar, si ita distribuere placet, cur non etiam Veneris domos atque Mercurii inter se opponis? quum libido Venerea Mercurialisque contemplatio multo magis opponantur, quam quæ diximus: sed invicem consonantes esse fateris, Libram Geminis, Virgini Taurum. Item cum Jovialis æquitas et violentia Martialis maximie invicem adversentur: cur non et horum sedes pugnare concedis? sed omnino congruere Arietem Sagittario, Piscibus Scorpionem? Proinde ubi alias terræ plagas aliis signis adscribunt, incerta opinione feruntur. Non enim ita distribuunt, quia signum ad perpendicularum super talem transeat regionem: quia, si ita sit, Cancer nihil in Europa significabit: quippe cum tota existat ultra Cancrum, vergens ad Aquilonem, neque etiam ob aliquam concordem proprietatem. [Virginem?] Virgo enim signum esse frigidum aiunt, praesesse tamen Hispaniae judicant calidæ regioni. Simili quadam temeritate membris signa præficiunt: nam et calida frigidis sœpe præponunt, et frigida calidis. Conjungunt quoque planetis eisdem significata inter se nimium repugnantia. Saturnum unius Dei cultum et voracitatem significare volunt: Jovem pietatem et coitus intemperantiam: Mercurium sapientiam et oracula prophetarum, atque insuper oblectamenta superflua. Mitto quam plurima temeritate simul divulgata: ut puta Saturnum pluviam designare, quem tamen siccum esse fatentur. Item masculinum cognominant, quem aiunt esse frigidum. Denique portendere tarditatem, videlicet, quoniam ipse sit tardus, qui certe est pro longitudine spatii velocissimus. Quid vero, quod caput Draconis somniant atque caudam? Hæc enim solum imaginaria sunt. Caput quidem cogitatur linea quaedam imaginaria in animo nostro relieta ex motu Lunæ a Meridie in Aquilonem, quod quidem fingi potest in quolibet Zodiaci gradu. Et ubi nunc caput singitur, ibi aliquando fingetur et cauda. Quidnam imaginaria illa poterit linea? Cum inde Luna discesserit, cur cauda mala potius est, quam caput? Cur cauda est frigida atque foemina, cum aquilonaris plaga sit meridiana frigidior? Atque ita caput, in quo Luna declinat ad Aquilonem, frigidum potius debeat esse, quam calidum: cauda vero contra. Appellant planetam retrogradum,

quando in inferiore sui epicycli parte pergit ad Orientem. Ex hac similitudine somniant retardari negotia hominum, atque rursus accelerari, quasi non æque naturalis sit motus uterque planetis. Proinde dicere solent: quia Taurus aut Leo tales in se vires habent, ideo, qui sub his nascuntur sideribus, naturam similem sortiuntur. Tametsi hæc animalia falso finguntur in caelo: neque ibi ejusmodi figura vel natura similis est atque in nostris Tauris et Leonibus. Taurum antiqui inter sidera collocarunt in Jovis honorem: quia in bovem sit fabulose conversus. Leonem Hercules occidit ingentem: eum (ut fertur) inter signa constituerunt. Arietem signorum caput designaverunt propter Jovem Amonem, cuius in capite Arietis cornua prisæ fingeabant. Post Arietem mox Taurum effinxisse ferunt, quia tunc terra arabilis esset, aptaque culturae. Geminos, quia tunc germinando omnia geminantur. Canerum nominavisse: quia inde Sol Cancri more regreditur. Leonem vero, quia Sol ibi vehementissime calefacit. Virginem, quia terra tunc exusta Solis ardoribus nihil pariat. Libram, quia Sol tunc noctes diebus adæquat. Scorpium, quoniam tunc aër primo frigore pungit. Sagittarium, propter vehementioris jam frigoris ventorumque aculeos, ceteraque similiter. Quid ergo stultius, quam certas animalium naturas propriosque eventus hominibus sub hoc signo vel illo nascentibus aut agentibus attribuere? eum nihil ejusmodi sit in caelo, sed longe diversa ratione confitum? Non dabitis igitur medicinam ascidente Tauro vel Capricorno: quoniam eum hæc animalia ruminant, potio vomitum concibit. Quasi vero capra ruminans sit in caelo, ac non potius Capricornus ibi sit fictus: quia Sol inde in morem Caprae incipiat rursus ascendere. Et post hæc Aquarius atque Pisces, quia tunc ubiores pluviae profunduntur, et tunc Pisces maxime generantur. Fabricabit ergo quispiam Piscis imaginem in argento, cum fuerit Luna sub Piscibus ascendentibus, capturus Pisces ad votum, confisus videlicet falsa figura Piscium in caelo factaque natura. Sed ut ad Plutonum tandem regrediamur: calestia quidem corpora vult anima duci, animam vero vivere prorsus intellectu divino, neque affectum ad inferiora ullum habere: quandoquidem neque corpora quidem illa rebus inferioribus, vel indigent, vel turbanter: neque igitur, vel dolore, vel nova unquam laetitia tangi, neque odio maleficere cuiquam, neque simpliciter maleficere, neque electione significare nobis, si qua significant: sed forte ad illorum choream se ipsa contentam significacionem nobis aliquando consequi. Si enim aves nobis natura locoque propinquiores nulla nobis electione significant (si forte aliquid est in augurio veri) sed ad earum volatum atque garritum

agentem sua interim significatio nostra contin-
git: multo minus astra portendere nostra deli-
berant. Profecto, ni frustra augurium vani do-
cuere parentes, cultu duntaxat dæmonum, au-
spicia, auguria, aruspicia, exta constabant. Dæ-
mones enim aëris caliginosi rectores quondam
cultores suos hac vel divinatione, vel fallacia potius,
detinebant. Verum si qua ad siderum motus
futurorum conjectura contingit, ubinam sunt
præscripta futura, ad quorum præscriptionem
talis, aut talis consequatur, vel comitatur consti-
tutio cali? Profecto præscripta sunt in caelesti-
bus animis, cælestem, id est, suam moventibus
faciem, vultibusque suis aliter atque aliter indi-
cantibus cogitata: sed in eorum mentibus nota
sunt æternæ, non corum tantum, quæ ipsi vel
per se, vel per cælestia facturi sunt: sed eorum
etiam, quæ causa quoque elementales conse-
quentur, facturæ sunt suapte natura: atque eorum
insuper, quæ rationales animæ animorum
germanæ cælestium communi, vel natura, vel
sorte, vel consilio sunt acture. Communi in-
quam: quia non sunt haec in illis pro inferiorum
conditione designata per singula et usque ad mi-
nimum distributa: sed pro communi illorum pro-
videntia disposita summatim per capita rerum,
quæ deinceps per proprias inferiorum naturas,
affectus, occasiones, consilia, dividuntur ulterius:
et in qualitatem quodammodo aliam deducun-
tur. Quam ob rem singula prorsus inde pro com-
perto sciri non possunt: sed plurimum communia
quædam: quod et asserit Ptolemaeus. Proprietas
vero singulorum conditiones in singulorum
naturis imaginationibusque oportet inspicere.
Itaque et inde simul et hinc in dies ejusmodi au-
cupari præsagia (ut Origeni Porphyrioque cre-
damus) non hominum est, sed dæmonum: dæ-
monum inquam sagaciorum. Nam plerosque
circa haec dæmones conjectura sæpe falli putant,
nobisque mentiri. Quibus ergo de rebus e caelo
nobis significatio fiat, astrologi veteres dubita-
runt. Itaque Abumasar, ubi de judiciis agit,
nomullos inquit astrologos arbitrari planetas de
rebus tantum universalibus signa præbere, scilicet
de elementis rerumque naturalium speciebus.
At vero de singulis et singulorum partibus at-
que actibus, scilicet moveri, quiescere, similiaque
nihil penitus demonstrare. Alios autem putare
stellas ostendere tantum, quæ necessaria sunt sci-
licet, ignem quidem calidum esse, aquam vero
frigidam, non tamen, quæ sint contingentia, sci-
licet homo loquitur aut tacet: Alios denique opini-
nari, planetas portendere tantum mutations tem-
porum, et quatenus per eas corporibus accidat.
Addit Abumasar, *Omnes posteriores astrologos*
sequi veteres: nec ulla veterum dicta intentioni
hic scilicet judicandi conducere: quoniam dice-
rent, impossibile fore sapientibus etiam astro-

nomis quicquam de judiciorum scientia invenire.
In his Abumasar fatetur, judiciorum causas re-
gulasque nondum inventas, qui et Ptolemeo fuit
longe posterior, et in judicis ipse nullam assert
in medium rationem, sed pueriles tantum simili-
tudines. Ptolemaeus quoque in libro de Judi-
ciis exiguum quid veritatis esse in judicis in-
nuit dicens: *Et si contingat prædictionem ma-*
jori ex parte nos fallere, tamen opere pretium
fuerit hac subtiliter indagare, propterea, quod
veri aliquid inest.

De quinque aspectibus planetarum, et quomodo in his
*errant astrologi, et in cælestium qualitatibus actioni-
busque falluntur.*

IV. Post hæc descendit ad amores et odia
planetarum, et aspectus quodammodo et effec-
tus. Prolixum foret, nimisque absurdum narrare
amores inter se et odia planetarum, et quod tur-
pius est, recensere quemadmodum hic quidem
amat illum, ille vero non redamat hunc, sed po-
tius odit. Quasi vero non omnes cognati sint,
et optimi tanquam in regione uniformi divinaque
collocati. Nempe, cum similitudo in rebus nos-
tris mutua amorem æqua utrimque ratione pro-
creat mutuum, multo magis charitatem mutuam
procreat in cælestibus, ubi arctior similitudo viget
et copula. Ut autem, quæ de aspectibus loqui-
tur, planius cognoscamus, meminisse oportet,
astrologos aspectus quinque sic afferre, ut con-
junctio quidem sit quando planeta ad perpendicularē
ferme lineam planetam subit, oppositio
vero, quando maxime distant: ceu si alter in Ariete
sit, alter vero in Libra, septimo ab Ariete signo.
Sextilis autem aspectus quando sexta inter hunc
et illum duodecim signorum portio cadit, id est,
duorum mensura signorum: Ut si Sol in medio
Ariete, Luna in mediis Geminis videatur, vel
ille in Arietis principio, illa in principio sit Ge-
minorum. Cadit enim inter hunc et illam Tau-
rus quidem totus, et pars insuper Arietis atque
Geminorum. Aspectus deinde quartus, ubi quarta
Zodiaci pars inter hunc cadit et illum, id est,
signa tria: ceu quando Sol in medio Ariete,
Luna in medio Cancer, velut diximus. Nam
tria inter Solem Lunamque signa videntur:
Taurus integer, atque Gemini, partesque insu-
per Arietis, et Caneri. Tria vero signa quar-
tam duodecim signorum possident portionem.
Trinus aspectus quando similiter quatuor inter-
sunt signa, quæ pars est Zodiaci tertia, ceu si
Sol sub Ariete sit, Luna similiter sub Leone.
Ptolemaeus causam, cur tot solum sint aspectus,
hanc esse dicit: quia ex duodecim signis fieri
figura potest sex angulos habens, ut in quolibet
latere signa sint duo: ubi aspectus anguli unius
ad alterum sextilis erit, sextam continens figuræ
partem. Potest etiam describi figura quadran-

gularis: item triangularis. In illa quadratus: in hac trinus surget aspectus. Non potest autem figura quinque angulos habens ex integris signis duodecim fieri. Verum aliter præterea fieri aspectus posse videntur. Nam tercentum et sexaginta gradus sunt in Zodiaco, qui in partes quinque divisi figuram conficiunt quinque angulos possidente: eodemque modo angulus aspiciet angulum, quo in trigono aspectu fit atque tetragono: igitur pentagonus ibi potest aspectus considerari. Rursus ex gradibus Zodiaci cunetis fieri figura potest octo angulorum, aut novem, aut decem: atque ita erit illic aspectus octavus, et nonus, et decimus. Quam ob rem aspectus quinque solos afferre, fингentis est potius, quam vere dinumerant. Continuus profecto est orbis ipse Zodiaci, ubique stellæ et signa invicem signis inserta: ut non solum per signa duodecim quasi sint inter se secretæ, facere possimus aspectus, sed per gradus ubique Zodiaci. Proinde, si vere loquimur, non dicimus sidus hoc illud aspicere, vel planeta planetam, ob aliam rationem, nisi quia hoc radios jacit in illud. Qualibet autem stella radios jacit in quanlibet: qualibet igitur, ubique sit, quanlibet intuetur. Atque ex hujusmodi radiorum intuitu attingit magis, aspicitque proximam, quam remotam: quod quidem in candelis patet accensis. Nemo itaque dicat signum hoc non aspic proximum: sed spatio certo remotum: et stellam non proximam aspicit, sed remotam. Haec enim opinio, ino hic error inde contingit, quod celestia quidam mentiuntur, ino mentiuntur ex nostris. Solet enim homo in chorea propinquum sibi ad latus hominem difficilius intueri, quam separatum: quoniam caput non undique habet oculos, quibus æqua facilitate conspiciat undique. At in celesti facie quacunque sunt, sunt oculi, et oculus quilibet totus est oculus, totus undique visus. Aliunt aspectum quidem sextilem esse mediocris amoris, trinum vero perfecti: aspectum rursus quadratum odii mediocris, oppositum vero summi: conjunctionem cum bonis bonam, malam vero cum malis. Atqui causam, ob quam aspectus aliis ab aspectu in bono differat aut malo, solum ex figura vel numero assignare non possunt. Bonum enim malum non ad quantitatatem pertinet, sed qualitatem. Præterea non ad figuram vel numerum actio pertinet aut passio, sed ad formas et qualitates. Has vero figuræ quedam vel numeri, vel consequuntur, vel comitantur. Neque rursus licet dicere, Arietem esse qualitatem quadam Cancero contrarium, ideoque quadratum ex hoc et illo contuitum planetarum esse contrarium et hostilem. Nulla enim in caelo sunt contraria, ubi non pugna, non transgressio, non interitus. Imo vero si figuræ, quæ sunt in opere quodammodo inter se repugnantes, in artificis

animo non repugnant: si formæ naturales inter se pugnaces in contemplatoris mente non dissident: si membra inter se adversa non adversantur in semine, certe in caelo non dissident inter se virtutes harum efficaces formarum, quæ certant in viliori materia non potente videlicet conciliare, quæ capit. Jam vero non solum non dissonat Cancer ab Ariete, sed consonat: partes enim utraque sunt corporis plurimum uniformis, et suapte natura, quæ apud nos dissonant, harmonice temperant: neque minus in caelo, quam in musico cantu, inter se omnia consonant. Sic et nobis forsitan excogitare liebit humanam musicam ex harmonia cælesti: cælum namque Pythagorici Dei lyram appellaverunt. Coitum igitur planetarum apud nos octavæ vocis consonantia referat: haec enim cum prima coire videtur: oppositionem vero cælestium, quæ fit in septimo, vox quoque apud nos septima similiter omnium dissonantissima representat sextilem aspectum: qui fit in tertio signo vox tertia: quadratum quarta: trinum, qui in quinto fit, quinta. Sicut ergo in consonantia nostra inde pendente quarta vox, vel interdum septima, quæ per se dissonarent, tamen una cum ceteris ad gratiam consonantiae conferunt: sic et multo magis in harmonia cælesti aspectus omnes ad absolutam concordiam necessarii jndicantur. Hinc fit, ut sapientiores astronomi quartum aspectum adjunctum vel sextili vel trino, non solum non horreant, sed exoptent: fit etiam, ut per septenarios vel dierum in morbis, vel annorum in vita, quibus quadraturæ vel Lunæ vel Saturni mox veniunt, mutationes in nobis non semper in pejus, sed in melius quandoque contingant. Interea ridere juvat astrologos, qui cum Cancerum dicunt magis quam Libram Arieti qualitate contrarium, aspectum tamen oppositum, qualis ex Libra resultat ad Arieten, magis quam quadratum detestari consueverint. Sed quid Cancerum garriunt frigidum atque humidum, in quo Sol constitutus calorem nobis exauget? Quid calidum Sagittarium? sub quo sol terras a frigore vel imbris non tuetur? Ex quo patet, ex accessu solis potius atque discessu, quam ex siderum qualitate, calorem et frigus intendi vicissim atque remitti. Neque nobis objiciant Lunam, vel Mercurium in alio atque alio signo aërem qualitate mutare, quia videlicet ibi alia sit et alia qualitas, nam primo quidem non ubique id efficiunt, neque enim vel aestus inde Scythis oritur unquam, vel frigiditas et humiditas Indis. Deinde etsi forte mutant, non statim convincitur, esse illic ejusmodi qualitates inter se aequæ pugnantes: alia enim virtute longeque a nostris diversa hæc inde proveniunt. Noune tum ex variis affectibus animæ, tum ex contractione et dilatatione quadam spiritus, contrariæ statim oriuntur in corpore qualitates, quæ

non sunt in animo spirituque vel contrariae vel qualitates? Ex lumine nimirum repercuo fit æstus, qui non existit in lumine: Ex lumine liquor in cera simul, siccitasque in luto: neque tamen in lumine secca est vel liquida passio. Item certa stellarum positione, sive impulsione in terris elevantur vaporess et venti, neque tamen illic aut venti perfant, aut vaporess obnubilant. Quod autem virtutes in caelo valde ab his, quæ pugnant in elementis, alienæ sint, conjectamus ex eo, quod omnibus in rebus, quæ ex elementorum qualitatibus commiscentur, insunt mirificæ quadam vires, et præter et super naturas elementorum, quas speciales proprietates appellant, speciebus his cælitus attributas. Mitto cætera: innumerabilia enim sunt. Sic magnes polum suum sequitur Arcticum, ferrum vero magnetem: sic paleæ succinum, Hoc vero polum fortassis Antarcticum. Per tales ergo virtutes, quales haec sunt, et quales in seammonea purgant bilem, et in elleboro atram bilem, Abumasar probat præcipuas cælestium actiones expleri: sive fixæ virtutes ejusmodi sint in stellis, sive quotidianis earum aspectibus ab eis sibi invicem co-parentur, atque inde ad inferiora mittantur. Merito igitur Abumasar et Albius Ptolemaeum ubique reprehendunt, quod qualitates stellis elementales et inter se repugnantes saepè tribuerit, probantque, non esse tales in caelo naturas. Mitto nunc, quod non solum ii quos dixi, a Ptolemaeo dissident atque aliis, sed Ptolemaeus ipse dissentit ab aliis, ubi de terminis loquitur planetarum, narratque alios inter se dissidere. Ægyptios enim a dominis domorum maxime solitos accipere terminos: Chaldaeos autem a dominis triclicitatum, idque latissime confutat. Mitto, quod in aspectibus exaltationibusque dissentient. Ptolemaeus enim a signo simpliciter ad signum: alii quidam a gradu metiuntur ad gradum. Exaltationes quoque planetarum Ptolemaeus in toto quadam signo putat accipiendas: alii vero nonnulli a certo quadam spatio signi. Similiter de significatore vitæ et de annorum datore dissentient. Redeo parumper ad qualitates. Cum Martem igneum esse arbitrentur, cur non in Piscibus cadere tradunt potius, quam in Libra? An quia Libra maxime distat ab Ariete domicilio Martis. Sed profecto major est distantia naturæ, quam situs: magis itaque discrepant ab Ariete pisces, ut aiunt aquei, quam aëria Libra. Curnam in Libra volunt exaltari Saturnum, quem terreum esse putant? Prolixum foret ejusdem generis cætera recensere. Redeamus jam ad Plotini conclusionem, Refert quidem primum, astrologos arbitrari unanquamque per se stellam suum aliquid agere: ex cunctis vero invicem conspirantibus novum aliquid præterea confici. Ex quo patet, ex his, quid potissimum proveniat, judi-

care neminem perspicue posse. Deinde significat, astrologos non habere modum, quo planetæ agant, quæcunque dicuntur elicere. Neque enim vel proprio quisque vel communis cuncti consilio indigent ad agendum: siquidem naturales infra lunam cause naturæ sua sufficiunt ad agendum, neque consilium exigunt ullum ultra naturam. Neque rursus cum stellæ faciant hæc more naturæ, aliter, vel alia faciunt, quam fieri possit tenore naturæ, quamvis præstantius atque præstantiora faciant, videlicet præstantiore natura. Non ergo prophetas efficiunt, non miracula, quæ fieri debent divinitate: non theologos: non geometras, qui mente fiunt, et arte: non divites: non reges: non his oppositos, qui prudentia, occasione, favore fiunt, vel impediuntur oppositis.

Errata astrologorum de Saturno, et Marte, et Luna.

V. In capite libri quinto errores astrologorum prosequitur latius et insequitur. Saturnum tradunt, quia sit frigidus, obesse naturæ, ideoque separant ab ascendentे (ut aiunt) vitæ principio. Atque ut inde maxime separant, stulte nimirum in duodecima collocant. Quæ quidem sedes, etsi quodam illorum computandi more videtur a prima omnium remotissima, re vera tamen est proxima. Est enim Orienti continua sursum, quodve ascendit sidus mox properat in duodecimam: itaque Saturnum in septima tanquam omnium distantissima probabilius collocassent. Sed ne id quidem volunt, ne nascentibus opponatur: sed in utroque sibimet repugnare videntur: nam Saturno et ascendens alia ratione solent accommodare, et primi conceptus exordium. Praeterea dicunt Saturnum Martemque tum conjunctos, tum oppositos inter se nobis obesse. Rectius forte dixissent, ita maxime Saturni frigiditatem calore Martis, hujusque fervorem illius frigore temperari. Adjungunt, Saturnum quidem, si die nascentibus sit super terram, aut prope Orientem, diurno calore temperatum, tunc proprium nobis evadere. Atque etiam si sic ascendat, præcipue in Aquario non obesse naturæ. Martem vero tanquam igneum esse in nocte ponendum, sive sub terras, ne calore solis ferreat vehementius: atque in hoc similiter, ut saepè, delirant. Cum enim umbra terræ, unde nox provenit, vix ad lunam usque perveniat, omnia omnium supra lunam stellarum lumina continue se nullo interveniente contingunt: similiterque semper in die sunt, nunquam vero sub nocte. Maxime vero omnium ab umbra et frigiditate, quæ duo terræ propria sunt, Saturnus separatus existit: ut nihil absurdius videatur, quam hunc obscurum frigidumque vocare. Praeterea concursum Lunæ cum Saturno, vel Marte vituperare solent. Quanquam si vel plena lumine Saturnum subeat, vel vacua Martem, damnare non

audent. Nam si plena coëat cum Saturno, tum hanc illum suo fovere lumine, tum illum non frigescere plenam. Contra vero si plena Marti se subdat, aduri inde simul atque comburere: Si vacua, temperari vicissim atque temperare. Hic quoque, ut alibi, audentius errant. Primo quidem, neque se cælestia tanquam concordia semper, comburunt unquam, vel frigesciunt: deinde, si id forsitan concedatur, contra foret agendum. Luna enim cum semicirculo ad nos spectante plena est, interim est altero vacua, atque vicissim, ideo, ut incommodum illud devitaretur, subjecere hanc potius Saturno debebant. Quando nobis est vacua, tunc enim offert illi se plena, Marti vero, quando nobis est plena: nam tunc ostendit illi se vacuam. Inter haec expedit admonere multas in codice Graeco clausulas videri transpositas: verbaque sæpius permutata: haec equidem diligenter pro viribus emendavi, vatis (ut ita dixerim) potius, quam interpretis, officio fretus. Quæ igitur mox in textu sequuntur, sensum duplicum admittere possunt. Aut enim significant, Saturnum non admodum opitulari nobis interdum, quia sit procul: ideoque Lunam saltem esse tunc oportere erga nos plenam, ut saltem illa nos adjuvet: aut potius significant, Saturnum non opitulari Lunæ, quia sit procul a Luna, neque illam illi vicissim si quando vacua sit ad illum: ideoque oportere hauc illi se porrigere plenam: satisque nobis tunc illam facere suo erga nos orbe diuidio, quamvis erga nos vacuo. Item quamvis Saturnus sit procul a nobis. Primus quidem sensus verba manifestius sequi videtur: quæ vereor esse perversa. Neque enim antecedentibus neque sequentibus Plotini dictis sententiisque convenire, sed potius repugnare videtur.

Quod in cælo sit tantum lumen, et calor, et humor: frigus autem et siccitas circa centrum: nec aliiquid calcustum per se frigus afferat, vel siccitatem, vel aliiquid vitæ noxiū.

Cum cæluu vitæ sit proximum, ideoque quam maxime vivens maximeque vivificum: putandum est per se primoque calefacere atque humectare. Duo enī haec proprie conducunt ad vitam: nunquam vero per se frigescere vel exsiccare, quæ suapte natura sunt contraria vitæ. Atque si conferant, ex accidenti quodammodo confrerunt: frigus quidem ne nimium calor excrescens repente dissolvat humorē: siccitas autem, ne nimium defluat humor. Haec autem duo satis nobis suppeditantur a terra. Id autem inde insuper confirmabitur, si verum fuerit, quod plerique putant. Sieut mors nihil aliud est, quam privatio vitæ: ita frigus et siccum mortiferas qualitates non aliud esse, quam caloris, et humoris privationes: quod alibi Plotinus ipse signifi-

cat. Probabile quoque est: sicut tenebræ in longissima a cælo distantia luminis tantum privationi contingunt: ita frigus et siccitatem ex nimia a cælo distantia propter caloris humoris que absentiam forte contingere. Totum vero cælum esse calidum patet, quia totum est ignis: totum iterum esse ignem, ostendit sublimitas, mobilis, lumen, calor vel occultus omnia fovens. Calor autem amplissimus spatio nullam patiens violentiam familiarem habet humorē. Profecto in anima cæli tria potissima sunt, vita, et intellectus, et motus. Est enim anima vita quadam et intellectualis et mobilis, totumque hoc est unum. Quod igitur est in anima vita, in cælo calor existit. Quod rursus illuc intellectus, hic est lumen. Quod tandem illuc motus vitalis est, hic vitalis est humor. Itaque non aliud humor est, quam agilitas (ut ita loquar) ad motum. Ignis ergo cælestis non solum calidus dici potest, sed insuper humidus, id est, liquidus, fluidus, agilis, atque lubricus, et lenis, et blandus: siquidem in siccitate rigiditatem asperam intelligimus: qualem etiam frigiditas vehementer infert. Quam ob rem nihil aliud est in cælo nostris ullo modo qualitatibus simile, nisi calor, humor, lumen. Lumen, inquam, illuc est intelligentiæ loco: calor illuc efficacia vita: humor vitæ motus et pabulum. Nec aliter ibi calor ille sentitur, quam tanquam favor, fomentum, recreatio, vigor: nec aliter humor, quam ut augmentum, et amplificatio, agilitasque suavis. Inde haec et similia quedam apud nos sunt. Illi rursus calori huicmodo humorique temperate calenti, similis est quodammodo spiritus et calor humorique vitalis, vel manifestus in animalibus vel occultus in plantis passim a cælo insitus: a cælo, inquam, omnibus insito. Siccitas autem atque frigus rebus nostris hinc certe, non inde, contingit: siccitas quidem ob ipsam loci hujus angustiam, densamque naturam, asperam, resistentem, percussientem, formationi motuque ineptam: frigus autem ob distantiam tum per naturam a toto cælo, tum per situm a stellis quam maximam. Quantum igitur ad frigus pertinet, Averroëm valde probamus dicentem: *cælestia nulla frigus inferunt, sed calorem omnia: quæ vero dicuntur afferre frigus, ea sunt, quæ califaciunt minus.* Haec in libro de Cælo ex sua Aristotelisque sententia Abraham Avenazara appellat Saturnum frigidum, qui calorem affert nostro remissiorem. Cælum itaque totum est calor lucidus, humens: id est, vita quedam efficax cum favore amplificabilis, agilis, atque formabilis. Formabilis, inquam, facile per humorē, tralucidum ab archetypo: rursus per calorem lucidum inferiora facile formans. Sed alicubi est in cælo plus caloris aliquantulum, quam humoris: alicubi vero vicissim, alicubi portio est æqualis utrinque lumi-

nisque similiter. Atque horum trium diversa inter se proportione sunt ibi diversa, quemadmodum hic ex varia caloris humorisque mistione passim sub cæli radiis varia coalescunt: siccitate interim atque frigore magis minusve forsan impediente, vel etiam adjuvante non nihil. Meminisse vero oportet, calorem humoremque cælestem esse a nostris genere longe diversum: multo etiam magis, quam vel calor naturalis in vivo ab ardore fornacis, vel ab hac ipsa flamma ipse Solis teper in ampio. Ex quo tamen in concavum quandoque coacto in materia dura, in materiam sicciam flamma prorsus accenditur. Denique humor est in cælestibus non distillans, calor quoque non edax. Humor ab humore aërio saltem tantum differens, quantum aërius humor ab aquo. Temere igitur in cælo singitur frigus et siccum, sive dura soliditas. Quippe cum dum a terra sursum ascenditur, siccitas fugiatur, et frigus omnisque duritia: ac perveniat mox in humorum et lenitatem, simulque in auspicium blandi caloris ex lumine. Frigidum igitur atque siccum simul et durum ex naturali et extrema ad cælum distantia provenit, et interca, quæ media sunt, ad cæli similitudinem humida sunt atque tralucida, facileque mobilia. In cælo autem maxime mobilis nihil est frigoris atque siccæ, nihil duri motum impeditientis, et lumen. Si quid ergo fingi sub cælo potest simile substantiae celi, traetabile manibus oculisque conspicuum, id argentum vivum esse videtur: in quo calor vegetus cum humore multo quidem, sed tenaci motum procreat inquietum. Si rursum subtiliorem et tralucidam huic adhibueris lucidamque naturam, habebis et cælum. Quod quidem non esse durum ex eo confirmari videtur, quod inter physicos et astronomos in eo duritiam asserentes, ubi de circulis, centris, distantiis, motibus disputant, multiplex et insolubilis oritur controversia. Physici quidem astronomos eripianuntur, quod impossibilia fingant: astronomi physicos, quod rationes de his nequeant assignare. Mitto quomodo Theologi corpora gloria cælis inserant, nisi cesserint. Mitto vehicle apud veteres animalium. Felicitatem vero ecedendi subito coniunctam reditu, ubi nulla naturalis substantia, vel qualitatis, vel ordinis inde perturbatio sequitur, niam appellare non decet. Sed ad alias cælestium qualitates jam redeamus. Etsi nihil est ibi frigidum aut siccum, stellam tamen, quæ calefacit minus, frigidam appellamus: forsan et quia, dum illa meatus nostros radiis tepentibus aperit, facilius ingreditur terrena frigiditas. Siccum quoque stellam, quæ humefacit minus, possumus nuncupare: forte et quoniam humectando parum, saepè pabulum suggestit igni, inde materialm ferventius siccatur. Calefaciunt autem omnes ubique stellæ, non motu tantum, sed etiam

ipsa natura, natura præcipue luminis. Quod probat et Avicenna dicens: Ubi plus est luminis, etiam plus esse calor. Hinc Hippocrates ait: Aërem nocturnum stellarum luminibus subtiliorum fieri et calidum aliquantum, generationique et vitæ accommodatum. Aristoteles etiam, ubi de partibus animalium dubitat, ait: noctes in plenilunio esse calidiores propter Lunæ lumen. Luna quidem minime calida est, humida multum. Quæ si ideo duntaxat dicatur non calefacere, quia tardius, quam Sol, moveatur, deberet forsan tarditatem motus eum propinquitate ad nos quodammodo compensare, ideoque quodammodo sicut Sol, calefacere motu. Item si stellæ fixæ, quamvis velocissime moyeantur, tameu dicantur non calefacere motu, quia maxime dissent, deberent forsan distantiam cum motu celerissimo compensare, et ideo similiter calefacere. Verum si motus ipse simpliciter causa sit calor, nec motus ullus calorem extinguet etflammam, ac saltem velocior quidem vehementioris, tardior vere tepidioris erit origo. Rursum si non motus ipse simpliciter calorem gignit, sed certa velocitas, primo quidem re vera non video, quidnam distantia valeat vel propinquitas, dummodo motus ipse sit velox: deinde hic satis patet caloris effectum in aliam, praeter motum, causam referendum: et merito, quoniam motus sive sit voluntatis, exigit ante se imaginationis formam atque naturæ: sive sit naturalis inclinationis, naturæ formam exigit præcedentem. Non ergo motus ipse calorem aliam generat formam: sed forma quandoque per motum, talisque forma tales: quamvis forma prior sit natura præstantior. Denique quisnam asserat localem motum, qui et omni forma deterior est, atque pertinet ad externa, suapte natura generare calorem profecto vel excutit calorem saepè latente, vel ex durorum collisione corporum medium confringit aërem, solumque rarefacit: sic extenuatus aës ad competentem ignis conditionem, ab idea seminalique ignis ratione, quasi fomite formam ignis induitur. Luma igitur calefacit minus, quam Sol, quia calida minus. Superiores stellæ minus quoque, quam Sol, quia vel calidæ minus, vel minores Sole, vel longe distantiores, vel inter se admodum separatae. Videtur autem Sol secundum accidens exsiccare: non quia in eo sit vel siccæ natura, vel vis alia desicandi, alioquin nec omnia naturaliter augeret, imo ignis more minueret, sed quoniam radii Solis vel in concavis nimium duris nimium coaretentur, vel ex directo percipientes fortius ad nos reflectantur: tunc enim vis per ejusmodi violentiam nova contingit. Omnino vero quia radii tanquam immateriales, liquidissimi, immaculati, neque colligunt, neque confringunt propriæ, neque confringuntur, sed vel congregantur, vel e regione redduntur, ap-